(3)＝(2)/(1)

首次公开发行 121,616.94 70,000.00 不适用

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

2023 年年度报告

106 / 274

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

永久补充流

动资金
补流/还贷 不适用 70,000.00 不适用

其他说明

1、 2020年首次公开发行股票募集资金用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

2023 年 1 月 31 日，公司召开第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十七次会议，以

及 2023 年 2 月 17 日，公司召开的 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超

募资金永久性补充流动资金的议案》，同意使用部分超募资金人民币 35,000.00 万元永久补充流

动资金。2023年度，公司使用超募资金永久补充流动资金的金额为 35,000.00万元。截至报告期

末，公司累计使用超募资金补充流动资金的金额为 70,000.00万元。

2、 2022 年公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况

2022 年公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金不存在用超募资金永久补充流动资

金或归还银行贷款的情况。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2024年 4月，奕瑞韩国及其代表理事收到首尔中央地方检察厅（以下简称“首尔检方”）向

首尔中央地方法院提交的《公诉状》（2023年刑第 38512号），首尔检方认为奕瑞韩国及其代表

理事存在违规行为。截至本报告披露日首尔检方尚未提交具体的量刑处罚意见，相关意见预计将

于后续诉讼进展中提出，公司暂无法估计本次诉讼对公司以及奕瑞韩国本期及其后损益的影响，

最终实际影响需以法院判决为准。2023 年度奕瑞韩国的利润占公司合并口径净利润的比重低于

5%；目前，本次诉讼未对奕瑞韩国的生产经营产生重大不利影响。公司将密切关注本次诉讼的进

展，通过合法途径维护自身权益。

2023 年年度报告

107 / 274

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

31,526,086 43.37 - - 12,610,434 -44,136,520 -31,526,086 - 0.00

1、国家

持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

2、国有

法人持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

3、其他

内资持股
31,526,086 43.37 - - 12,610,434 -44,136,520 -31,526,086 - 0.00

其中：境

内非国有

法人持股

31,526,086 43.37 - - 12,610,434 -44,136,520 -31,526,086 - 0.00

境

内自然人

持股

- 0.00 - - - - - - 0.00

4、外资

持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

其中：境

外法人持

股

- 0.00 - - - - - - 0.00

境

外自然人

持股

- 0.00 - - - - - - 0.00

二、无限

售条件流

通股份

41,165,380 56.63 173,208 - 16,466,152 44,188,707 60,828,067 101,993,447 100.00

1、人民

币普通股
41,165,380 56.63 173,208 - 16,466,152 44,188,707 60,828,067 101,993,447 100.00

2、境内

上市的外

资股

- 0.00 - - - - - - 0.00

3、境外

上市的外

资股

- 0.00 - - - - - - 0.00

4、其他 - 0.00 - - - - - - 0.00

三、股份

总数
72,691,466 100.00 173,208 - 29,076,586 52,187 29,301,981 101,993,447 100.00

2023 年年度报告

108 / 274

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2022 年年度利润分配及资本公积转增股本方案，以实施权益分派股权登记日登记的总

股本为基数分配利润及资本公积转增股本，向全体股东每10股派发现金红利29.00元（含税），

以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股。以方案实施前的公司总股本 72,691,466 股为基数，共

计派发现金红利 210,805,251.40 元，转增 29,076,586 股，本次分配后总股本为 101,768,052 股，

新增无限售条件流通股为 16,466,152股，新增无限售条件流通股份上市日为 2023年 4月 24日。

2023年 9月 18日，首次公开发行限售股 44,136,520 股上市流通，详情请查阅公司于 2023

年 9月 11日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《奕瑞科技关于首次公开发行限

售股上市流通的公告》（公告编号：2023-051）。

2023年 12月 5日，公司新发 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期及预

留授予部分第一个归属期的股份 173,208股上市流通，详情请查阅公司于 2023年 12月 2日刊登

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《奕瑞科技关关于 2021年限制性股票激励计划首